

|  | 2017             | 2016             |
|--|------------------|------------------|
| <b>Движение денежных средств от операционной деятельности</b>  |                  |                  |
| Проценты полученные  | 1 311 921        | 1 345 355        |
| Проценты уплаченные  | (581 398)        | (679 254)        |
| Доходы за вычетом расходов, полученные по операциям с финансовыми активами   |                  |                  |
| оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток  | (51)             | 218              |
| Доходы за вычетом расходов, полученные по операциям с иностранной валютой  | 102 024          | 96 822           |
| Доходы за вычетом расходов, полученные по операциям с драгоценными металлами   | 442              | 1 131            |
| Комиссии полученные  | 362 097          | 335 556          |
| Комиссии уплаченные  | (78 707)         | (85 852)         |
| Прочие операционные доходы   | 33 235           | 57 945           |
| Уплаченные прочие операционные расходы   | (923 266)        | (1 075 862)      |
| Денежные средства, полученные от реализации кредитных договоров по договорам цессии (Примечание 24)                            | 103 217          | 41 630           |
| Уплаченный налог на прибыль  | (778)            | (1 738)          |
| <b>Движение денежных средств, полученных от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b> | <b>328 736</b>   | <b>35 951</b>    |
| <b>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов</b>   |                  |                  |
| Обязательные резервы на счетах в Банке России  | 849              | (35 682)         |
| Средства в других банках   | 460 373          | (1 218 440)      |
| Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток  | (168)            | (12 606)         |
| Кредиты клиентам   | (1 194 013)      | 142 150          |
| Прочие активы  | (176 643)        | 303 510          |
| <b>Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</b>  |                  |                  |
| Средства других банков   | -                | (7)              |
| Средства клиентов  | 331 138          | 382 434          |
| Прочие обязательства   | 7 886            | 58 501           |
| <b>Чистое движение денежных средств от операционной деятельности</b>   | <b>(241 842)</b> | <b>(344 189)</b> |
| <b>Движение денежных средств от инвестиционной деятельности</b>  |                  |                  |
| Поступление от реализации и погашения финансовых активов, имеющих в наличии для продажи  | 141 238          | 144 415          |
| Приобретение инвестиций, удерживаемых до погашения   | (2 317 899)      | (9 997)          |
| Поступления от погашения инвестиций, удерживаемых до погашения   | 2 317 899        | 10 000           |
| Приобретение нематериальных активов (Примечание 12)  | (72)             | (30)             |
| Приобретение основных средств (Примечание 11)  | (4 733)          | (5 262)          |
| Поступление от реализации основных средств   | 50               | 279              |
| Поступление от реализации долгосрочных активов для продажи   | 11 078           | 3 886            |
| <b>Чистое движение денежных средств от инвестиционной деятельности</b>   | <b>147 561</b>   | <b>143 291</b>   |
| <b>Движение денежных средств от финансовой деятельности</b>  |                  |                  |
| Привлечение субординированного займа (Примечание 16)   | 66 500           | 14 800           |
| <b>Чистое движение денежных средств от финансовой деятельности</b>   | <b>66 500</b>    | <b>14 800</b>    |
| Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты  | 10 557           | (102 231)        |
| <b>Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов</b>   | <b>(17 224)</b>  | <b>(288 329)</b> |
| Денежные средства и их эквиваленты на начало года  | 1 103 449        | 1 391 778        |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года (Примечание 5)</b>   | <b>1 086 225</b> | <b>1 103 449</b> |

А.И. Кулакова,  
Председатель Правления

Н.Ю. Перелевская,  
И.о. Главного бухгалтера

28 апреля 2018 года

Примечания на страницах с 12 по 84 составляют неотъемлемую часть данной финансовой отчетности.